
ROMÂNIA
Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com
______________________________________________________________

COMUNA STREJEŞTI
Consiliul Local

Nr. 14/18.04.2014

HOTĂRARE

Referitoare la : aprobarea solicitarii de prelungire a valabilităţii scrisorii de garanţie
de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi

Mijlocii SA IFN , privind proiectul  “Proiectare şi execuţie : Dumuri de exploatare
agricolă în comuna Strejeşti, judeţul Olt”

Având în vedere:
- expunerea de motive a Primarului comunei Strejeşti nr.2239/10.04.2014 referitoare la
prelungirea valabilităţii scrisorii de garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a
Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN , privind proiectul  “Proiectare şi
execuţie : Dumuri de exploatare agricolă în comuna Strejeşti, judeţul Olt”;
- Contractul de finanţare nr. C125A011143000003/02.05.2012 pentru acordarea ajutorului
financiar nerambursabil în condiţiile programului naţional pentru dezvoltare rurală şi
actele adiţionale nr. 1, 2, 3 şi 4 la contractul de finanţare;
- Actul adiţional la Contractul de Finanţare nr. C125A011143000003/02.05.2012 prin care
se prelungeşte durata de implementare a contractului de finanţare cu 6 luni, respectiv de la
24 de luni la 30 de luni;
- Scrisoare de garanţie pentru restituirea avansului nr. 149/30.05.2013 emisă de către
Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN,
prin care s-a acordat o garanţie irevocabilă, în valoare de 2.350.888,10, reprzentând 110%
din valoarea avansului de 2.137.171,00 lei.
- Capitolul bugetar 84.02.71 – Transporturi, din bugetul local pe anul 2014, aprobat prin
H.C.L. nr. 5/30.01.2014;
- Prevederile art. art. 1 şi  3 din O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor masuri
pentru stimularea absorbtiei fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare
Rurala pentru renovarea si dezvoltarea spatiului rural prin cresterea calitatii vietii si
diversificarii economiei in zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 2 din Ordinul Administraţiei Publice Locale nr. 89/27.01.2014 privind
aprobarea nivelului comisioanelor de garantare pentru anul 2014;
- prevederile art. 4(5) din Contractul de finanţare nr. C125A011143000003/02.05.2012,
încheiat între Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare rurală şi Pescuit şi comuna Strejeşti şi
anume : Beneficiarul este obligat să depună o garanţie financiară, care să acopere suma
solicitată în avans în procent de 110%, eliberată de către o instituţie financiar bancară sau
de către FNGCIMM SA IFN.
- raportul compartimentului de resort nr.2244/10.04.2014 referitor la prelungirea
valabilităţii scrisorii de garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru
Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN , privind proiectul  “Proiectare şi execuţie :
Drumuri de exploatare agricolă în comuna Strejeşti, judeţul Olt”



- rapoartele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr.34/18.04.2014,
referitor la prelungirea valabilităţii scrisorii de garanţie de la Fondul Naţional de
Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN , privind proiectul
“Proiectare şi execuţie : Dumuri de exploatare agricolă în comuna Strejeşti, judeţul Olt”
- Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala în administratia publica
locala;

În conformitate cu prevederile art. 36 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu
modoficările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art.1. (1) Se aproba solicitatarea de prelungire a valabilităţii Scrisorii de garanţie pentru
restituirea avansului nr. 149/30.05.2013 emisă de către Fondul Naţional de Garantare a
Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN, cu 6 luni de la data expirării
acesteia, respectiv de la data  02.08.2014  până la data de 02.02.2015.
(2) Comisionul de garantare aferent prelungirii Scrisorii de garanţie nr. 149/30.05.2013
este în sumă de 7.052,66 lei.
Art. 3. Hotărârerea, se va comunica :

- Instituţiei Prefuctului Olt;
- Primarului comunei Strejeşti;
- Compartimentului Contabilitate;
- Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA

IFN .

Avizat pentru legalitate
Preşedinte de şedinţă, Secretar,
Dumitru TOADER Sorin NEACŞU


